阿里巴巴商学院发〔2024〕8 号

关于印发《阿里巴巴商学院本科生奖励实施意

见》的通知

各系（中心）、部门：

现将《阿里巴巴商学院本科生奖励实施意见》印发给你们，

请认真遵照执行。

杭州师范大学阿里巴巴商学院

2024年 7月9日

阿里巴巴商学院本科生奖励实施意见

为鼓励先进,加强学风建设,培养学生的创新精神和创新能力,全

面提高学生的综合素质,特制定阿里巴巴商学院本科生奖励实施意

见。

一、评选对象

我院全日制本科生。

二、基本条件

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2.自觉遵守国家法律法规和学校规章制度，在校期间无违纪、违

规行为；

3.团结友爱，关系融洽，文明礼貌，诚实守信，自尊自爱，自律

自强；

4.积极参加学校、学院、班级组织的各类集体活动。

三、奖励范围和办法

1.升学就业奖（具体奖励金额=奖励基数*奖励系数（系数最大为

1，具体由当年经费情况来定），下述金额为奖励基数，若系数为 1

时，可获满额奖金）

参加国家“两项计划”、三支一扶计划最终被录用者，奖励 1000

元。

考取国内 985、211 院校研究生者，奖励 1500 元；考取普通高校

研究生者，奖励 1000 元。

被世界前 100 位国（境）外高校（以中国软科、美国 US News、

英国 THE、QS 近三年排名为准）录取者，奖励 3000 元；被国（境）

外一般高校录取者，奖励 1500 元奖励。

2.创新创业奖（具体奖励金额=奖励基数*奖励系数（系数最大为

1，具体由当年经费情况来定），下述金额为奖励基数，若系数为 1

时，可获满额奖金）

公开发表论文，每篇奖励 800 元；取得发明专利授权，每项奖励

1500 元；取得实用新型专利和软件著作权，每项奖励 200 元。

在学校“精进杯”学术科技作品大赛中获得校一等、二等、三等

奖，分别奖励 800、600、400 元。

在学院创新研究项目立项获得重点立项并结题的项目奖励 500

元，一般立项并结题的项目奖励 300 元。

在学院“拥抱变化杯”创新创业赛和学术科技作品赛中获得一等、

二等、三等奖的团队，分别奖励 2000 元、1000 元、500 元，同年团

队再获得校级一等、二等、三等奖的，分别追加 2000 元、1000 元、

500 元；在学院“拥抱变化杯”职业生涯规划赛中获得获得一等、二

等、三等奖的个人，分别奖励 800 元、600 元、400 元，同年个人再

获得校级一等、二等、三等奖的，分别追加 800 元、600 元、400 元。

入驻我校大学生创业园、工商注册登记或注册公司等的奖励办法

详见《杭州师范大学学生创业奖励办法》规定。

3.先进集体奖（具体奖励金额=奖励基数*奖励系数（系数最大为

1，具体由当年经费情况来定），下述金额为奖励基数，若系数为 1

时，可获满额奖金）

获市级及以上五四红旗团组织、优秀基层团组织、样板党支部等

荣誉的集体，分别奖励 5000 元（国家级）、3000 元（省级）、2000

元（市级）。

获校十佳文明班级、先进团支部、五四红旗团支部、社会实践先

进团队、青年志愿服务先进集体、调研信息先进集体等荣誉集体，奖

励 1500 元。

获学院“阿里星光”优秀典型评选活动集体奖项者，奖励

1200-1800 元。

4.先进个人奖（具体奖励金额=奖励基数*奖励系数（系数最大为

1，具体由当年经费情况来定），下述金额为奖励基数，若系数为 1

时，可获满额奖金）

获市级及以上社会实践、青年志愿者、学生社团、自立自强、艺

体类竞赛展演先进个人等荣誉者，分别奖励 2500 元（国家级），1500

元（省级），1000 元（市级）。

获校级十佳勤工之星、十佳体育之星等荣誉者，奖励 800 元。

获学院“阿里星光”优秀典型评选活动各类个人奖项者，奖励

400-600 元。

获学校卡尔·马克思杯理论知识竞赛、思政论文竞赛、思政微课、

保密故事大家讲等思政竞赛获奖者，奖励 300 元。

5.道德风尚奖（具体奖励金额=奖励基数*奖励系数（系数最大为

1，具体由当年经费情况来定），下述金额为奖励基数，若系数为 1

时，可获满额奖金）

用于奖励在社会公益、志愿服务和校园文明创建等方面有突出表

现的学生，或者有见义勇为、拾金不昧、助人为乐等行为，在校内外

产生较大影响，为学院赢得良好声誉的学生，每人奖励 500-3000 元。

6.文明寝室奖（具体奖励金额=奖励基数*奖励系数（系数最大为

1，具体由当年经费情况来定），下述金额为奖励基数，若系数为 1

时，可获满额奖金）

评奖学年内无卫生不合格、无违章使用电器及其他违纪行为发

生，且经学校后勤部门和学院卫生检查获 95 分及以上（优秀）次数

达总检查次数的 90%及以上寝室，奖励 200 元；所在寝室获校十佳文

明寝室的，奖励 1000 元。

7.文体活动奖（具体奖励金额=奖励基数*奖励系数（系数最大为

1，具体由当年经费情况来定），下述金额为奖励基数，若系数为 1

时，可获满额奖金）

在学校运动会中获得 1 分奖励 80 元；在学校体育节球赛活动中

获得冠军的团队奖励 1200 元，获得亚军的团队奖励 1000 元，获得季

军的团队奖励 800 元，其他奖项的团队奖励 500 元。

在阿里论剑活动中获得第一名的班级奖励 1000 元，其他奖项的

班级奖励 500 元。

四、评奖程序及要求

1.凡符合特别奖励条件者，可向学院申报（也可由学院相关科室

推荐），填写《阿里巴巴商学院学生特别奖励申请表》，并附有关证

明材料。

2.学院学生发展办公室会同相关科室对申报人所获奖项和学术

成果等进行认定。

3.本办法所有奖励金额为奖励基数，具体金额由奖励系数确定；

奖励系数由学院学生发展办公室按可支配奖金总数进行测定，系数最

大为 1，具体奖励金额=奖励基数*奖励系数，不同类别奖项的奖励系

数因经费来源不一而不尽相同。

4.本办法自发布之日起实施，由学院学生发展办公室负责解释。

阿里巴巴商学院综合办公室 2024 年 7 月 9 日印发

	获市级及以上社会实践、青年志愿者、学生社团、自立自强、艺体类竞赛展演先进个人等荣誉者，分别奖励250